
Nakupujte online nawww.DATART.cz
Platnost nabídky do 23. 10. 2015 nebo do vyprodání zásob

UHD LED televizor s magickým ovladačem
LG 49UF7787
Rozlišení 3840 × 2160 bodů • 100 Hz technologie MCI • Wi-Fi • DLNA • 3× HDMI • 3× USB • 1× Sca
• LAN • DVB-T/T2/C/S2 tuner • WiDi • zvukový výkon 20 W • technologie UltraSurround • MagicRem
• operační systém WebOS 2.0 • energetická třída A+

V nabídce také LG 43UF7787 – 43“ za 18 990 Kč, LG 55UF7787 – 55“ za 27 990 Kč a LG 60UF778V — 60“ za 39 990 Kč

22990Kč
měsíčně od* 1 159Kč

363962

JEDEME

49
“

12
3 c
m

Ult
ra
HD

4K
ULTRAHD

ULTRA
Slim

ULTRA
Surround

pátek 16. října 2015 Č. 196 •WWW.MetRO.CZ



Slavné sérum Slim Drop 10
z 10 rostlin ničících tuk je konečně
k dostání v České republice.

ýživovým poradcům a vědcům
z oblasti přírodní medicíny se

podařilo koncentrovat v kapalném
séru 10 nejaktivnějších látek v boji
proti nadváze. Toto sérum je tak silné,
že titíž vědci o něm mluví jako o
dynamitu ničícím tuk. Není samozřejmě
možné ho používat, aniž bychom ho
rozpustili ve vodě. Šest kapek ve skle-
nici vody stačí k tomu, aby den po
dni ničily tukové buňky a nakonec je
vypudily z vašeho těla. Je přirozené,
že těchto 10 rostlin současně brání
vytváření nového tuku. Tuk velmi
rychle zmizí, změní se vám postava
a budete se cítit osvobození.
Zbavte se až 25 % své hmotnosti.
Ano, to není tisková chyba. Pokud
vaše nadváha představuje až 25 % vaší
současné hmotnosti, tak vám to sérum
Slim Drop 10 umožní. A to aniž byste

musela přestat jíst to, co máte ráda,
a aniž byste se musela věnovat nějaké
fyzické činnosti. A to bez ohledu na to,
kolika kil se chcete zbavit. Další dobrou
zprávou je to, že se budete zbavovat
nadváhy bez léků, bez bolestivé lipo-
sukce a bez toho, že by vás to stálo
jmění. Tento zcela nový prostředek je
100% přírodní a bez vedlejších činků.
Vyrábí se v evropské laboratoři, kde
platí ty nejpřísnější kontrolní normy.
Až do 00.00.0000 bude toto sérum
k dostání jen přes tento inzerát.
Tukové buňky zničené dynamitem
a vypuzené z těla a obnovený
metabolismus.
Ptáte se, jak je to všechno možné?

To je normální, zejména tehdy, pokud
jste vyzkoušela už úplně všechno.
Musíte vědět:
1) Sérum se vstřebává do těla rychleji
a prášky nebo jiné chemické prostředky
ztratí až 90 % své účinnosti, než se
dostanou do zažívacího systému.
2) Sérum Slim Drop 10 obnovuje me-
tabolismus, což nám umožní zasáh-
nout přímo jádro stávajících tukových
buněk (víme, že pokud jsou buňky
zničeny, tak jsou zničeny s konečnou
platností).
3) Hyper koncentrované rostlinné
výtažky přeměňují kalorie z vaší po-
travy na vlákninu, která bude vaším
organismem odbourána.
Zcela jedinečné složení k tomu,
abyste první týden zhubla až o 6 kilo.
Díky koncentraci 10 nejaktivnějších
rostlin v boji proti tuku a nadváze, kte-
rými jsou cesmína paraguayská, pau-
linie nápojná, trubkovec tyčinkovitý,
artyčok a 6 dalších hubnoucích rostlin,

zhubnete první týden až o 6 kilo.A to
vše pouze se 6 kapkami denně. Budete
hubnout automaticky a pravidelně
jako švýcarské hodinky. Po 72 hodi-
nách sama zjistíte, že jste dosáhla
úžasných výsledků, protože vaše tělo

se doslova vyfoukne a vy to uvidíte
v zrcadle. Teď už vám jen zbývá vybrat
si kúru v závislosti na počtu kil, o která
chcete zhubnout.
Spokojenost, nebo vrácení peněz.
Neposílejte žádné peníze, za kúru zapla-
títe až při převzetí na poště. Neriskujete
ani jednu korunu. Pokud nezhubnete o
níže uvedený počet kilo odpovídající

kúře, kterou jste si zvolila, tak stačí,
když nám pošlete načaté nebo i prázdné
flakóny. A my vám okamžitě po jejich
přijetí vrátíme peníze poštovní poukáz-
kou na vaše jméno. Máte 6 dlouhých
měsíců na to, abyste zkontrolovala
nejen to, že jste se zbavila veškeré své
nadváhy, ale i to, že jste nepřibrala
znovu ani gram.

Revoluce v hubnutí:
rychlé a 100% přírodní zhubnutí!

Jak zhubnout

Kupón odstřihněte a zašlete na adresu:
DREAM BODY, s.r.o., P.O.BOX 76,
766 01 Valašské Klobouky
Ano, chci vyzkoušet kúru Slim Drop 10, abych se účinně a s konečnou
platností zbavila nadváhy. Je samozřejmé, že pokud bych v průběhu 6
měsíců nebyla zcela spokojená, tak bude stačit, když vám pošlu načaté
nebo i prázdné flakóny a vy mi vrátíte poštovní poukázkou peníze.

Kupón na odstranění nadváhy pomocí séra Slim Drop 10
Cenu za objednávku uhradím při převzetí zásilky
(+ 149,- Kč poštovné a balné).
Zde jsou mé kontaktní údaje:

Příjmení: ..........................................................................

Jméno: .............................................................................

Adresa: ............................................................................

...........................................................................................

...........................................................................................

Město: ............................................................................

PSČ: .................................................................

Telefon: ..........................................................

e-mail: ...........................................................

Podpis: ..........................................................

o 19 kilo za necelý měsíc
S 6 kapkami denně

Vědci ručí za účinnost
séra Slim Drop 10.
Doporučují vám nehub-
nout příliš rychle a nebrat
si více než 6 kapek denně.
V případě, že za 1 týden
zhubnete o více než 6
kilo, přerušte na 2 dny
kúru a pak v ní pokračujte.

❏ 15denní kúra, 1 flakón séra Slim Drop 10
pro zhubnutí v průměru o 7 kilo pouze za 590 Kč
místo 1190 Kč (ušetříte 600 Kč)

❏ 30denní kúra, 2 flakóny séra Slim Drop 10
pro zhubnutí v průměru o 14 kilo pouze za 990 Kč
místo 1990 Kč (ušetříte 1000 Kč)

❏ 45denní kúra, 3 flakóny séra Slim Drop 10
pro zhubnutí v průměru o 20 kilo pouze za 1290 Kč
místo 2590 Kč (ušetříte 1300 Kč)

❏ 60denní kúra, 4 flakóny séra Slim Drop 10
pro zhubnutí v průměru o více než 20 kilo pouze 1590 Kč
místo 3190 Kč (ušetříte 1600 Kč)

V

Šťopka třešně Jasan Trubkovec tyčinkový Rozmarýn Pýr

Cesmína
paraguayská

Zemědým
(lékařský) Paulinie nápojná Ředkev černá Artyčok

+ + + +

+ + + +

Marina: Když si uvědomím, že jsem se odvážila dát tuto fotku na facebook, tak se stydím.
Myslím, že jsem měla 17 liků. A potom jedna kamarádka (opravdová!) mi doporučila
Slim Drop 10. Zhubla jsem o 19 kilo za méně než 6 týdnů bez diety a namáhavého
cvičení. Byla jsem na sebe tak pyšná, že jsem rychle vyměnila tu starou fotku na mém
facebooku za novou. A kolik jsem podle vás měla liků? Ano, více než 2500!!!

10 rostlin požírajících tuk+ 6 kapek séra
= zhubnutí o 19 kilo

Marina
Před
82 kg

Marina
Po

63 kg

PR
M
E6

D
02

30.11.2015

INZERCE



Největší deník v ČR

Pátek, 16. října 2015

Č. 195, www.metro.cz

O JÁGRŮV KLUB SE
ZAJÍMÁ KRIMINÁLKA
POLICIE VYŠETŘUJE, JAK HOSPODAŘÍ S DOTACEMI ODMĚSTA STRANA 9

Svátek slaví: Havel
Min. 10°
Max. 14°

Nemocnice slavila založení školy. Přijeli Michal Viewegh a Martin Zach
Spisovatel Michal Viewegh včera navštívil pacienty Dětské nemocnice v Brně, kde začaly oslavy 60. výročí založení Základní školy při Fakultní nemocnici
Brno. Viewegh (na snímku) navštívil nemocnici společně s Martinem Zachem, který se stal Mužem roku 2009, ale krátce po získání titulu ochrnul a skon-
čil na invalidním vozíku. Společně tak zpříjemnili odpoledne zdejším malým pacientům. ČTK – VÁCLAV ŠÁLEK

Cigarety kradou čas,
firmy platí odvykačku
Kuřáci. Firmy se snaží bojovat s cigaretami na pracovišti.Odborníci. Tvrdí, že ti, co kouří, častěji marodí
a tráví část pracovní doby venku. Trend. Odvykání platí zaměstnancům již řada velkých českých firem STRANA 2

in
ze

rc
e



www.metro.cz DOMOV pátek 16. října 2015 02

Za cigáro hrozí
i výpověď. Firemní
odvykačky bývají
docela úspěšné.

Pauza na cigaretu. Za hodinu
druhá a pak odpoledne ještě
tři. „Všichni jsme někdy viděli
u firem postávat hloučky kou-
řících lidí. Jim to ničí zdraví
a zaměstnavateli bere jejich
čas,“ říká Eva Králíková z Cent-
ra pro závislé na tabáku. Nyní
jsou však v Česku stále popu-
lárnější programy, s jejichž po-
mocí firmy s kouřením bojují.

Zdravější zaměstnance, kte-
ří se od práce nezdržují „rauch-
pauzou“, se rozhodla mít i ost-
ravská hutní společnost Arce-
lorMittal. Ta se před několika
dny stala nekuřáckou firmou.
Kuřákům zatrhla cigaretky
v celém areálu podniku.

„Uvědomujeme si, že pře-
stat kouřit není jednoduché

a že i když se kuřák snaží, ne-
musí se to vždy podařit,“ říká
Tapas Rajderkar, generální ře-
ditel ArcelorMittal, který fir-
mu na nekuřácký režim začal
připravovat už před rokem.
Huť nabídla zaměstnancům
odvykací kúru. Stála 8120 ko-
run, z čeho zaměstnanec zapla-

til 2500 korun a zbylou částku
uhradil zaměstnavatel. Pokud
pracovník s kouřením přestal,
po roce dostal i těch 2500 ko-
run zpět.

Pokud si nyní pracovník ci-
garetu na pracovišti neodpus-
tí, a to opakovaně, bude mu
hrozit i výpověď. Zatím ale
podle firmy žádný kuřák
v huti s kázní problém neměl.

Protikuřácké tažení mělo
úspěch. „Přihlásilo se skoro
sto lidí, někteří přestali sami,
ostatní případně kouří až po
pracovní době. Zaměstnanci
zákaz respektují. Nikdo kvůli
tomu z firmy neodešel,“ uved-
la Milada Fukalová ze společ-
nosti ArcelorMittal. Podle fir-
my z programu těží i nekuřáci.
„Díky zákazu i díky našemu
programu získali nekuřácké
pracovní prostředí,“ dodal
Rajderkar.

Bráchové
Mít krásný vztah se souro-
zencem dá někdy práci. Fil-
mový producent Ondřej a
herec Ivan Trojanovi si ces-
tu ke skutečnému bra-
trství našli. Ivan svého bra-
tra považuje za hrdinu.
„Mám ho rád, vážím si ho
za to, co dělá, i za jeho po-
stoje před revolucí i bě-
hem revoluce,“ přiznal
pro iDNES.cz. Oba se sešli
při focení kalendáře k při-
pravovanému filmu o legi-
onářích. MAFRA

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Jihokorejská firma Hyundai
Mobis má otevřenou cestu
k nákupu pozemků v moš-
novské průmyslové zóně.
Zda tam nakonec skutečně
vstoupí, ale rozhodne až jed-
nání s vládou příští týden.
Firma zde chce vybudovat

závod na výrobu automobilo-
vých reflektorů, kde by moh-
lo najít práci v první fázi 600
a v další až 900 lidí. Původně
bylo dojednáno, že Ostrava
prodá pozemky za korunu za
metr čtvereční, dohoda se ale
zasekla na rozhodnutí Evrop-
ské komise, která nesouhlasi-
la se zvýhodněnou cenou po-
zemků pro soukromou fir-
mu. „Evropská komise nesou-
hlasí s poskytnutím této pod-
pory jakýmkoliv unijním stá-
tem, protože ji nepovažuje za
transparentní,“ píše se ve
vládním dokumentu k pro-
jednávanému prodeji.
Právě na vládě teď záleží

rozhodnutí, zda se prodej po-
zemků nakonec uskuteční.
Na svém pondělním zasedání
totiž rozhodla, že peníze, kte-
ré budemuset korejská firma
za pozemky „nečekaně“ pla-
tit, vynahradí. Společnost po-
zemky koupí za 69 milionů
korun a stát jí tuto investici
vrátí prostřednictvím dota-
ce. iDNES.cz

Kytaroví mistři přijedou do Ostravy
V ostravském kulturním centru Cooltour a v klubu Marley se ode dneška do zítřka koná
Setkání kytaristů. Vystoupí muzikanti Vladimír Václavek, Zdeněk Bína (na snímku) a Nor-
bi Kovács. Připraveny jsou jejich kytarové workshopy. Uskuteční se také koncerty méně
známých kapel, které tu mohou získat nové příznivce. Více informací najdete na interne-
tové adrese www.setkanikytaristu.cz. MAFRA

Odvykání je v kurzu

Ostravská huť není jediná,
která pomáhá svým
zaměstnancům přestat.

● Podobný příklad najdeme
i ve státní správě. Armáda
ČR nabídla před dvěma lety
zaměstnancům program na
odvykání kouření. Z celkem
227 žen a mužů, kteří se
k programu odvykání kouře-
ní přihlásili, jich 159 přestalo
opravdu kouřit.

● Finanční pomoc s léčbou
závislosti na kouření nabízí
svým zaměstnancům i Ško-
da Auto nebo ČSOB.

● Podle lékařky Evy Králíkové
kuřák kvůli pěti cigaretám
denně promešká hodinu
pracovní doby.

Citát

Kuřáci stráví část
své pracovní doby
na cigaretě a bývají
častěji nemocní.
EVA KRÁLÍKOVÁ, 1. LF UK

Ostrava. Hyundai
koupí pozemky

Výroba od roku 2017

Na první pohled se zdá, že do-
hodě už nic nestojí v cestě, zá-
stupci společnosti Hyundai
Mobis jsou ale stále opatrní.

● „Vše bude záležet na tom,
jak dopadne naše úterní jed-
nání se zástupci ministerstva
průmyslu, zda se dohodne-
me na formě dotace,“ vysvět-
luje manažer společnosti
Hyundai Mobis Ivan Leixner.

● „Každopádně by ale příští tý-
den mělo padnout konečné
rozhodnutí, zda do Mošno-
va půjdeme, nebo ne. Do
konce října totiž musíme vě-
dět, jak se dále zařídit, zda
stavět tady, nebo se případ-
ně přesunout na území jiné-
ho státu.“

● Pokud by investice jihokorej-
ské firmy nevyšla, přišel by
kraj nejen o stovky pracov-
ních míst přímo ve firmě, ale
i v návazném průmyslu.
A to by regionu ohrožené-
mu problémy OKD rozhod-
ně neprospělo.

● Pokud by se podařilo smlou-
vu podepsat, začala by spo-
lečnost Hyundai Mobis s pří-
pravami stavby ještě letos na
podzim. V zóně by odkryla or-
nici, aby na jaře mohla začít
stavět a v roce 2017 vyrábět.

Nekuřte! Zavelela
ostravská huť

Kuřáci v Česku

30
Tolik procent české populace
nad 15 let kouří. To znamená,
že je v Česku něco přes dva
miliony kuřáků a z nich asi
čtvrt milionu mladších 18 let.
Více než polovina kuřáků se
už alespoň jednou rozhodla
se svým zlozvykem přestat.



www.metro.cz DOMOV pátek 16. října 2015 03

Na české politické
mapě se zřejmě
rýsuje další velký
skandál.

Náměstek krajského policej-
ního ředitele v Olomouckém
kraji Karel Kadlec, šéf krimi-
nálky Radek Petrůj a podnika-
tel s vazbami na bývaléhomi-
nistra Ivana Langera Ivan Ky-
selý. Společně s hejtmanem Ji-
římRozbořilem jde o čtyři ob-
viněné v aktuální korupční
kauze. Všechny kromě Rozbo-
řila soud poslal do vazby.
Důvodem vazby je obava

z ovlivňování svědků i pokra-
čování v trestné činnosti.
O vazbu požádalo Vrchní stát-
ní zastupitelství v Olomouci,
které případ dozoruje. O je-
jím uvalení rozhodl ostrav-
ský soud, protože na tom olo-
mouckém působí jako soud-
kyně manželka Ivana Lange-

ra. Tím by seměly eliminovat
obavy z toho, že by obvinění
mohlimít nějaké kontakty se
soudci.
Detektivové z Útvaru pro

odhalování organizovaného
zločinu pracovali na případu
přes rok. Za tu dobu zjistili,
že se podezřelí podíleli na
ovlivňování některých trest-
ních kauz a únicích informa-

cí z trestních spisů, které ne-
gativně ovlivňovaly jejich
úspěšné vyšetření. Akce
Vidkun začala v úterý pro-
hlídkami u řady lidí, mezi ni-
miž byl i exministr vnitra
Ivan Langer. Olomoucký
hejtman je vyšetřovaný na
svobodě, proti svému trestní-
mu stíhání podal stíž-
nost. ČTK, iDNES.cz

Kdo je kdo. A o co v případu také jde

Amok: cvičení proti střelci. Policie chce být po tragédiích efektivnější
Výstřely v budově bývalé zemědělské školy ve VelkémMeziříčí včera zahájily největší letošní společné cvičení policistů, záchranářů a hasičů na Vysočině
s názvem Amok. Jeho námětem bylo přepadení školy „šíleným“ střelcem. Poprvé byl do cvičení nasazen speciální tým složený ze záchranářů, hasičů a po-
licistů. Policie tak chce zlepšit svou práci při útocích, které se v minulosti staly – například v Uherském Brodě, kde střelec zabil devět lidí, nebo ve škole
ve Žďáru nad Sázavou, kde psychicky nemocná žena zavraždila studenta. ČTK– LUBOŠ PAVLÍČEK

První obvinění
v korupční kauze

Zprávy krátce

Nová kauza.

● Olomoucký šéf odboru hos-
podářské kriminality Radek
Petrůj. Je obviněn ze zneužití
pravomoci úřední osoby.

● Náměstek ředitele olo-
mouckého krajského policej-
ního ředitelství Karel Kadlec.
Údajně je obviněn ze zneužití
pravomoci úřední osoby
a přijetí úplatku.

● Podnikatel Ivan Kyselý je ob-

viněn z účasti na zneužití pra-
vomoci úřední osoby.

● Případ se týká nadstandard-
ních vztahů Kadlece s Kyse-
lým, které před třemi roky vy-
šetřovala Generální inspekce
bezpečnostních služeb (GIBS).
Vazby se měly podle tehdej-
ších informací promítnout
i do ovlivňování vyšetřování
hospodářských kauz, které
souvisely s podnikáním Kyselé-
ho. GIBS ovšem tehdy případ
odložil.

Postaví novou
cyklostezku
Plánované prodloužení
cyklostezky Nymburku
odlehčí od automobilové
dopravy a zároveň podpo-
ří turistický ruch. Mnozí
cyklisté dnes přijíždějí do
města autem a teprve od-
tud vyrážejí na kolech do
okolí. Cyklostezka odha-
dem za 127 milionů ko-
run spojí Nymburk s Ly-
sou nad Labem a Čelákovi-
cemi. Vzniknout by měla
do roku 2022. Úsek bude
dlouhý dvacet kilometrů.

Vzácné unikáty
Ukázky vzácné korespon-
dence Jana Amose Komen-
ského, partituru Dvořáko-
vy Osmé symfonie nebo
unikátní 3D animaci pra-
věkých lidí představuje vý-
stava Věda – národ – ději-
ny. V Národním muzeu
v Praze má připomenout
125 let od založení Akade-
mie věd ČR. Veřejnosti se
otevře již dnes a potrvá
do 10. ledna příštího
roku.

Další pomoc
na hranice?
Vláda má v pondělí na
programu vyslání 50 poli-
cistů do Maďarska, kde by
měli pomáhat střežit
schengenskou hranici
před migranty. Pokud ná-
vrh vládou projde, mohli
by policisté odjet do kon-
ce října. V Maďarsku už
pomáhají dvě desítky čes-
kých vojáků.

Zabil bratra,
dostal 16 let
Za loňskou brutální vraž-
du bratra si Roman Fojtá-
šek z Bystřice pod Hostý-
nem na Kroměřížsku od-
pyká 16 let vězení. Rozho-
dl o tom olomoucký vrch-
ní soud, který tak potvrdil
trest uložený již krajským
soudem. Fojtášek bratra
v silné opilosti ubil seke-
rou, poté jeho tělo zastlal
do postele a nechal ho
tam tři týdny ležet.
Matka zemřela několik
dnů po vraždě přirozenou
smrtí. Fojtášek ji nechal
prostě jenom ležet na
zemi a v domě dál přespá-
val. ČTK



www.metro.cz DOMOV pátek 16. října 2015 04

Chovatelé vepřů
apelují na zákazní-
ky, aby kupovali
domácí maso.

Původ vepřového od března
sice poznáte podle údajů na
etiketě, ale dostat v obcho-
dech domácí produkci není
vždy snadné. Často totiž ře-
tězce dovážejí maso z okol-
ních států, kde stojí podobně
jako u nás. Soběstačnost čes-
kých chovů poklesla letos na
polovinu.
Zpracované vepřové maso

se nyní od chovatelů vykupu-
je za 38 korun za kilo, což je
o šest korun méně než loni.
„Jsme v hluboké krizi. Pokles
zapříčinilo jednak snížení
cen v Německu, které udává
trend, a také situace na trhu
jako taková,“ řekl prezident
Agrární komory ČR Miroslav
Toman.

Nízké ceny masa z dovozu
jsou způsobeny tím, že v za-
hraničí je chov více dotován.
„Jestli to tak půjde dál, tak si
české vepřové brzo nekoupí-
me,“ uvedl předseda Svazu
chovatelů prasat v Čechách
a na Moravě Jindřich Machá-
ček. „Jde i o obchodní politi-
ku řetězců. Každý si udělá ob-
rázek, kdo podporuje české
výrobky a kdo zahraniční,“
dodal Toman. PAVEL URBAN

Odhalování spolupráce poli-
cistů s podsvětím je velmi ne-
příjemné. V pořadu Kauza dne
to prohlásila policistka Hele-
na Kahnová, která pomohla
Berdychovu gangu za mříže.
Dotkla se tak aktuální kauzy,
která se týká podezřelých kšef-
tů a toho, že údajně někteří
policisté spolupracovali na
podvodech (více na straně 3).
„Dlouho trvá, než uvěříte, že
to vaši kolegové vůbec dělají,“
řekla Kahnová.

Poslouchejte pořad Kauza dne
od pondělí do čtvrtka od 18 hodin
na Rádiu Impuls. MET

Co je dumping

Hlavním důvodem nízké ceny
prasat je dovoz velmi levné-
ho masa ze zahraničí.

● Můžou za to lepší dotace
v okolních zemích.

● Druhou variantou je dum-
ping. Existuje podezření, že
se u nás také vyskytuje. Nej-
častěji se tím rozumí prodej
vyváženého zboží pod výrob-
ní cenou.

Boj o česká
prasata

Kauza. To, že
dělají policisté?

Mladá herečka Anna Kadeřábková získala za Andílka na nervy cenu
Na dětském festivalu v Ostrově byly rozdány ceny. V hlavní soutěži vyhrály snímky Sedmero krkavců režisérky Alice Nellis a Jak jsme hráli čáru Juraje
Nvoty. Dětská porota, která udílela Zlatého dudka za nejlepší herecký výkon, vybrala Annu Kadeřábkovou (na snímku) za roli Viktorie ve filmu Andílek
na nervy, který měl v českých kinech premiéru v červnu tohoto roku. MAFRA

Do zítřka se ve Znojmě koná
gastronomický festival Zno-
jemský hrozen. Dnes odbor-
ná porota vyhodnotí nejlepší
kuchařskou knihu letošního
roku a také nejlepší gastroča-
sopis. Zítra, kdy festival kon-
čí, se budou vyhlašovat kate-
gorie, které se považují za
hlavní, tedy nejlepší televiz-
ní pořad, rozhlasový pořad
a reklamní spot. ČTK

Zprávy krátce

Znojmo. Jeďte
sem na dobroty

Kvůli trenýrkám
další propuštěný
Kvůli vyvěšení červených
trenýrek nad Hradem byl
odvolán šéf hradního od-
boru bezpečnosti Jan Fu-
lík. Kvůli incidentu už
skončili ve funkci velitel
Hradní stráže Radim Stu-
dený a šéf prezidentovy
ochranky Petr Dongres.

Havrani v Brně:
zima začne dřív
S týdenním předstihem
přiletěli do Brna ze sever-
ní Evropy havrani. Lidové
pranostiky je označují za
posly zimy. Ornitologové
jejich přílety sledují přes
40 let a zjistili, že jsou ve-
lice přesní. Podle nich to
znamená, že zima se blí-
ží. ČTK

Rok po výbuchu
skladu munice:
žádný závěr
Dnes je to přesně rok, co
explodoval jeden ze skla-
dů muničního areálu ve

Vrběticích na Zlínsku.
V prosinci následoval dal-
ší. Ani po roce není
prostor prázdný, policie
nezná viníka a lidé ani fir-
my nedostali od státu od-
škodnění. Nastal jen jedi-
ný posun: ministerstvo
obrany chystá dotace pro
majitele pozemků kolem
areálu.

Pořádání Velké
ceny brání obří
dluh. Jasněji
bude za pár dní
Promotérská společnost
mistrovství světa silnič-
ních motocyklů Dorna
Sports předložila pořada-
telům brněnské Velké
ceny návrh smlouvy na
příštích pět let. Se zástup-
ci společnosti se sešli mi-
nistryně školství Kateřina
Valachová, brněnský pri-
mátor Petr Vokřál
a hejtman Michal Hašek.
Dosavadní pořadatel závo-
du Automotodrom Brno
dluží promotérovi 100 mi-
lionů za letošní a loňský
ročník závodu. Další jed-
nání je 30. října. iDNES.cz



www.metro.cz SVĚT pátek 16. října 2015 05

Přeplněné sklád-
ky, kontejnery
plné až k prasknu-
tí, odpadky na
plážích, na okrajích
silnic i v přírodě.

Korsika je zavalena odpadky,
které už nedokáže zlikvido-
vat. Krizi vyvolal neřízený de-
mografický boom: na fran-
couzský ostrov s 310 tisíci
obyvateli se ročně přistěhuje
asi 4000 lidí. Úřady musejí
každoročně zpracovat více
než 300 tisíc tun odpadků,
píše agentura AFP.

Kromě demografického bo-
omu přispívá ke krizi špatná
infrastruktura, rozvoj staveb-
nictví a také rostoucí spotře-
ba. Na ostrově je totiž v pře-
počtu na hlavu nejvyšší počet
supermarketů ve Francii. Úsi-
lí většiny obcí zavádět třídění
odpadu z domácností je nedo-
statečné a lidem navíc chybí
smysl pro občanskou povin-
nost.
V letní sezoně se počet oby-

vatel Korsiky nadměrně zvý-
ší. Turisté, zejména Němci,

Belgičané, Švýcaři a Italové, v
tomto období tvoří 20 pro-
cent obyvatel. Někteří z těch-
to zahraničních návštěvníků,
stejně jakomnozí ostrované i
Francouzi z kontinentu, jsou
ohromeni, že na Korsice exis-
tují divoké skládky přímo v
těch nejkrásnějších přírod-
ních lokalitách: najdete tu

suť ze staveb, staré auto-
mobily nebo vysloužilé
elektrospotřebiče.
Kritický problém

Korsiky tak už za-
čala řešit i fran-
couzská minis-
tryně životní-
ho prostře-
dí. ČTK

Hlavní město Korsiky Ajaccio PROFIMEDIA.CZ

Ostrov Korsika se
utápí v odpadcích

Prezident Barack Obama ne-
stáhne příští rok z Afghánistá-
nu většinu amerických vojá-
ků, jak plánoval. V roce 2016
ponechají USA na afghán-
ském území stávajících 9800
příslušníků americké armá-
dy, v roce 2017 se pak jejich
počet sníží na zhruba 5500.
Kábul prý tento krok vítá.
Mezinárodní jednotky ofici-

álně ukončily bojové opera-
ce v Afghánistánu loni,
kdy odpovědnost za bez-
pečnost v zemi plně
převzaly afghánská
armáda a policie.
Americké síly,
stejně jako další
vojáci NATO
pokračují v
jejich vý-
c v i k u .
Bezpeč-
nost-

ní situace
v zemi se ale
od té doby
z h o r š i -
la. ČTK

Změna plánu. USA
v Kábulu zůstávají



www.metro.cz VÍKEND pátek 16. října 2015 06

Více než sto let
nechávají zrát mal-
tonová vína pod
Strakonickou ulicí.

Ačkoliv hledáme tekutý kle-
not, nejsme v pivovaru, ale se-
stupujeme do sklepa, kde
v dubových sudech zrají mal-
tonová vína. „Vyrábí se z ječ-
ného sladu. A když firmu
roku 1897 zakládali, vybrali
si strategickou polohu neda-
leko pivovaru na Zbraslavi
a po pár letech přesídlili na
Smíchov,“ vysvětluje Kristý-
na Jílková ze společnosti Her-
badent. Do sladového vína
přidávají bylinný extrakt
a asi 100 000 litrů nechávají
zrát v dubových sudech. Nej-
větších, jaké se v Praze za tím-
to účelem používají.
Stačí sejít pár schodů a ocit-

nete se ve sklepení mezi ob-
rovskými dubovými sudy. Je
jich tu stovka, menší i větší.
Dnes využívají ty nejmenší
s obsahem 1400 litrů, při-
čemž největší z nich má ob-
jem 4,5 tisíce litrů. Nepře-
hlédnete velký sud s vyřezá-
vanými hrozny a s názvem fir-
my První kvasírny a sklepy
maltonových vín „Svatek
a spol. Praha–Smíchov“. Jde
o unikátní kousek z dob zalo-
žení společnosti.
Přibližně rok tu zrají dva

druhy maltonových vín:
Condurango a Maltoferro-
chin. Tato medicinální vína
mají ozdravné účinky, což
uznávaly i pojišťovny a až do
roku 1954 je lékaři předepiso-
vali. Maltoferrochin obsahu-
je extrakt z kůry chinovníku
lékařského a pomáhá doplňo-
vat železo. Condurango s ex-

traktem z kůry liány Marsde-
nia condurango zlepšuje trá-
vení a zvyšuje chuť k jídlu. Re-
ceptury nápoje, jenž získal
několik ocenění, jsou stejné
už od roku 1897.
V Herbadentu, na adrese

Strakonická 1134, mají ještě
jeden tekutý poklad. Libá
vůně vás zavede do prostorné
varny. Stěny u stropu lemují
stolitrové nádoby, ve kterých
zrají bylinné extrakty. Z nich
ve farmaceutické kvalitě vyrá-
bí více než padesát let masáž-
ní gely. Později přibyly i zub-
ní pasty, ústní vody a naposle-
dy také bylinné koupele, kte-
ré si mohli při relaxaci užívat
i sportovci v olympijské ves-
ničce v Soči.
Prostory nejsou běžně pří-

stupné, ale zítra se zde koná
den otevřených dveří. Od 13
do 18 hodin se budete moct
zdarma v rámci komentova-
ných prohlídek podívat jak
na výrobu maltonových vín,
tak i přivonět k bylinným ex-
traktům. LUCIE POŠTOLKOVÁ

Český pacient dostává v na-
šich nemocnicích relativně vy-
sokou evropskou kvalitu péče
zamálo českých korun. Přesto-
že loni opustilo české zdravot-
nictví 559 doktorů, kteří ode-
šli do zahraničí (za posledních
pět let jich bylo 2770), stále si
naši doktoři drží vysoký stan-
dard. Co je pro Čechy nadějí
do budoucna? Na to odpovídá
v novém vydání týdeníku
Téma 60 českých lékařů, kteří
patří mezi nejvyhlášenější
osobnosti naší medicíny. MET

Dubové sudy v Praze

Po metanolové aféře se zpřís-
nil i zákon pro výrobu alkoho-
lických výrobků i pro jejich vy-
užití při zpracovávání. Řada
menších podniků tak ukonči-
la proces zrání alkoholu v su-
dech. Najít dubové sudy, kte-
ré se používají, je oříškem.

● Pro zrání barikových vín po-
užívají dubové sudy na vinici
sv. Kláry a na Vinici Salabka,
kde mají 225 a 500litrové
sudy.

● Pro stařený rum dubové
sudy používali v Black An-
gel’s Baru. Svého času mívali
sedm 30litrových sudů.

● Desetilitrový soudek z Valaš-
ska pro výrobu La Casa Hava-
na rumu (směs několika
rumů) mají v La Casa de la
Havana vieja.

● V Bugsy´s Baru používají je-
den třílitrový dubový sud na
staření rumů.

VOLNÁMÍSTAV BRNĚ - IHNED

• OPERÁTOR BROUŠENÍ
• ZÁMEČNÍK
DO VÝROBY

• DĚLNÍK DO LAKOVNY

Nabízíme:
 Mzda až 22.000,-/měsíc,

prémie
 HPP, stabilní zaměstnání,

zaučení
 Nástup ihned, doprava do CT

parku

Požadujeme:
 Manuální zručnost
 Ochotu učit se novému

Personal fabric
– agentura práce, a. s.
Nábor: Lucie Tobiášová
Tel.: +420 724 065 854.

bezplatná linka

800 880 810
www.personalfabric.cz

Zrání vína v sudech má dlouhou tradici. HERBADENT

Městské divadlo Brno rozšíří
svůj muzikálový repertoár
o tajemný příběh Pískání po
větru. Autorem je Andrew
Lloyd Webber, jehož práci pu-
blikum zná například díky hi-
tům Jesus Christ Superstar,
Evita či Kočky. V Pískání po vě-
tru mají velký prostor děti, je-
jichž nevinnost a představi-
vost se střetávají s cynickým
světem dospělých. Děj se točí
kolem tří farmářských dětí
z Louisiany, které ve stodole
náhodou narazí na záhadné-
ho muže. Pod vlivem příběhů
z nedělní školy jej začnou po-
važovat za Ježíše Krista. Ve
skutečnosti ovšem muže hle-
dá policie jako uprchlého
trestance. ČTK

Bryan v novém
Kanadský zpěvák a kyta-
rista Bryan Adams připra-
vil nové album, pojmeno-
vané Get Up! Opět předve-
dl fanouškům dvě tváře.
Prezentuje se nejen jako

romantik, který umí psát
nádherné pomalé písně
a balady, ale i jako rocker
se svižnými, leč hitovými
songy. To potvrzuje i pilot-
ní singl z desky, za který
byla vybrána píseň Brand
New Day. MET

S naší půjčkoumáte
měsíc na rozmyšlenou

Půjčíme vám od 10 000 Kč do 180 000 Kč.

Do 30 dnů ji můžete vrátit bez jakýchkoli úroků a poplatků.
Nezaplatíte tak ani korunu navíc.

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku 800 261 111

Po větru. Brno
uvede premiéru
muzikálu

inzerce

Více najdete na

WWW.METRO.CZ

Zprávy krátce

Smíchov: tekutý
poklad v sudech

Téma. Doktoři chválí
nové léky pro pacienty



www.metro.cz SERVIS pátek 16. října 2015 07

Min. 8
Max. 12

Min. 9
Max. 13

Min. 9
Max. 13

Min. 10
Max. 14

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroPONDĚLÍ

1 Divadlo Spejbla
a Hurvínka začalo
působit v Praze
v Hasičském domě na
Vinohradech roku:
a) 1945
b) 1955
c) 1965

2 Román Julesa Verna,
ve kterém vystupuje
Cyrus Smith, se
jmenuje:
a) 20 tisíc mil pod
mořem

b) Honba za
meteorem

c) Tajuplný ostrov

3 Napoleon porazil
v bitvě u Slavkova
rakouského císaře
a ruského cara roku:
a) 1605
b) 1705
c) 1805

4 Animovaná komedie,
která je k vidění
v kinech a hravě se
věnuje tématu
dospívání, se jmenuje:
a) V hlavě
b) V srdci
c) V břiše

5 Schönbrunn je letní
rezidence rakouských
císařů, kterou
naleznete ve:
a) Vídni
b) Salcburku
c) Linci

NEDĚLEZÍTRA

„Poslala mě,
vážení, pro jahody

mražený...“

BÍLÁ RÁBA, Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

12:20 Předpověď počasí, Spor-
tovní zprávy, Události
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy II
14:45 Párek
14:55 První republika (7)
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Bedekr II
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:55 Chcete mě?
14:25 Příběhy zvědavých

přírodovědců (6/10)
14:45 Letecké katastrofy
15:35 Nejvýznamnější operace

2. světové války (7/12)
16:35 Věda na vlastní kůži
17:30 Já, člověk (1/2)
18:15 Rok jinak Tomáše Perglera
18:45 Večerníček
18:55 Kvarteto
19:20 Na pomoc životu -

rakovina tlustého střeva
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Doktor Martin (8)
TV seriál (2015). Chirurg,
který musel opustit práci
na špičkovém oddělení
v Praze a stal se „obvoďá-
kem“ v podhorském měs-
tečku v Beskydech. Hrají:
M. Donutil, J. Čvančarová,
N. Lichý, G. Marcinková,
T. Měcháček a další

21:00 13. komnata Aťky
Janouškové

21:25 Všechnopárty
22:20 Silvestrovský koktejl
23:15 Profesionálové
00:10 Kriminálka Paříž
00:55 AZ-kvíz
01:25 Banánové rybičky
01:55 Chalupa je hra
02:20 Dobré ráno
04:50 Sváteční slovo kněze

Pavla Konzbula

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
Afrika (2/5)
Východní Afrika umí být
krutá a nemilosrdná. Každý
živočich tady musí být při-
praven riskovat, aby přežil.
Cyklus z kolekce BBC Earth

20:55 České himálajské dobro-
družství II (4/6)

21:50 Panství Downton V
(7/10)

22:45 Komisař Montalbano
00:30 Impérium - Mafie

v Atlantic City III (8/12)
01:30 Pološero - Můj život

s HIV
01:55 Cesty víry: Kaczkowski,

kněz Kaczkowski
02:20 Náš venkov: Malotřídka
02:50 Výtvarníci - ohrožený

druh
03:15 Zašlapané projekty

ČT2

20:15 Svatá čtveřice
Komedie (ČR, 2012). Čtveři-
ce přátel, kteří se mají do-
opravdy rádi, se rozhodne,
že si manželskou nudu
poněkud zpestří sexem ve
čtyřech. Ze začátku to všem
vyhovuje, dokonce i jejich
děti se s tím vyrovnaly, ale
časem se začnou vztahy
komplikovat. Hrají: J. Lang-
majer, M. Procházková,
H. Čermák a další

22:05 Muž s cejchem smrti
Akční thriller (USA, 1990)

00:05 Soumrak mrtvých
Hororová komedie
(VB, 2004)

02:05 Hawaii 5-0 V (9)

PRIMA

16:35 Óčko hity
Klipy nonstop

17:00 Novinky
Nové klipy pěkně
pohromadě

18:00 Óčko hity
19:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy,
rozhovory, tipy

21:00 Simply the best
Největší hity všech dob

22:00 Digital Love
Dance, house music,
clubbing a DJs

22:30 Party ride
01:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Lovci pokladů
Dobrodružný film (USA,
2004). B. F. Gates, Riley
Poole a okouzlující restau-
rátorka A. Chaseová musí
společnými silami zrealizo-
vat jednu z nejnáročnějších
loupeží všech dob a rozluš-
tit tajemství bájného
pokladu řádu templářů.
Hrají: N. Cage, J. Bartha,
D. Krugerová a další

22:55 Mizerové
Akční komedie (USA,
1995)

01:10 Atentát (1)
02:20 Novashopping
02:55 Kriminálka Las Vegas II

(7)

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. V (15)
Krimiseriál (USA, 2014).
Na konzulátu Rovníkové
Guiney dojde k vraždě
místního konzula se vzka-
zem od Tuhona. Je starý
známý agentů NCIS skuteč-
ně tím, kdo si čin objednal?
Hrají: Ch. O’Donell, D. Rua-
hová, E. Ch. Olsen a další

21:15 Námořní vyšetřovací
služba L. A. V (16)
Krimiseriál (USA, 2014)

22:15 Oživlá mumie
Horor (USA, 2005)

00:10 Táta, jak má být
Rodinná komedie (USA,
1994)

02:15 Ospalá díra (11)
Myster. seriál (USA, 2013)

02:55 Oživlá mumie

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk (8)
13:40 Odložené případy III (22)
14:40 Dr. House VI (22)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (382)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Kriminálka Las Vegas II

(7)
18:25 Ulice (2895)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:20 Policie Hamburk (4)
13:20 Návrat komisaře Rexe X

(3)
14:30 Policejní bažanti V (16)

Opravdový gentleman.
Krimiseriál (Kan., 2014)

15:30 Loď snů (27)
Panama. Romantický
seriál (N, 2006-2012)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:35 Autosalon
13:50 Jmenuju se Earl III (1)

Jmenuju se vězeň 1/2.
Komed. seriál (USA, 2007)

14:15 Simpsonovi VIII (16-18)
15:45 Teorie velkého třesku II

(23)
Expedice na monopól.
Sitcom (USA, 2009)

16:15 Futurama IV (9)
16:45 Bořiči mýtů V (20)
17:50 Grimm II (14)

Rození Weseni. Fantasy
seriál (USA, 2012)

18:50 Simpsonovi VIII (19-21)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Nej hity a pořady na
Óčku před x lety

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

16:30 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

Den s Rudolfem Hrušínským

Nenechte si ujít!

Neděle 18. října
od 1200 do 2400 hod.

CS film TV

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
c,
3-
c,
4-
a,
5-
a.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

in
ze

r
ce

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 21,4 °C
Rok výskytu: 1967

Sudoku



www.metro.cz SERVIS pátek 16. října 2015 08

Michal
Šimonek

Byl bych raději, aby
nám dávali stravenky
ve vyšší hodnotě.

Lenka
Junková

To už je lepší
příspěvek na
dovolenou.

CARLA
MIZZAU
ARGENTINKA ŽIJÍCÍ V PRAZE

Chtěli byste od zaměstnavatele příspěvek na
odvykání kouření?

inzerce

Před víkendem budou vaše
myšlenky okupovat zcela

praktické věci, zvláště pokud s celou ro-
dinkou odjíždíte pryč za rekreací.

Beran 21/3–20/4
Bude vás bavit experimen-
tovat v kuchyni, zvláště ne-

obvyklé kombinace chutí a barev budou
vaší dnešní domácí specialitou.

Váhy 23/9–23/10

Malý sólo výlet se vám nad-
míru vydaří a vaše ratolesti

s partnerem vás budou přemlouvat,
abyste je vzali příště sebou.

Rak 22/6–22/7
S dětmi si užijete příjemné
odpoledne a rozdovádíte je

natolik, že se jim nebude chtít jít spát
ani v obvyklou dobu.

Kozoroh 22/12–20/1

Nebude vás bavit obstará-
vat domácnost s obvyklou

pečlivostí, protože si nebudete úplně
rozumět s jejím členy. To se zlepší.

Býk 21/4–21/5
Nenechte si namluvit, že se
o své blízké staráte málo,

sami víte nejlépe, co času i péče vás to
všechno, co děláte, stojí.

Štír 24/10–22/11

Při dnešku opravdu nebu-
dete chápat, co všichni proti

těm tchynímmají, vy si na tu svou nebu-
dete moci stěžovat, je skvělá.

Lev 23/7–22/8
Zamrzí vás, že nemáte více
času na své záliby, protože

byste se jim nejraději věnovali mnohem
více naplno, než je tomu dnes.

Vodnář 21/1–20/2

Toužíte po změně, nicméně
nebudete vědět, jak k ní při-

mět i své blízké, kteří budou evidentně
zcela spokojeni se stávajícím.

Blíženci 22/5–21/6
Nezapomínejte dnes na
důkladné větrání, v přeto-

pených prostorách se vám bude špatně
cokoliv uklízet, natož třeba vařit.

Střelec 23/11–21/12

Někdo z rodiny vám vyčte
některé maličkosti a vy hne-

dle vyletíte jako čertík z krabičky. Jste už
poměrně přepracovaní.

Panna 23/8–22/9
Osloví vás někdo ze starých
známých. Člověk, kterého

jste kdysi považovali za rodinu, bude
chtít navázat na staré přátelství.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

astroložka Anabela

NEJIsTÉ pŘÍJMY. Trápí vás, jak zaplatíte účty
či uživíte rodinu? Nové pracovní možnosti
klepou na dveře! Vím, kdy a kde!

Volejte 906 701 701 nebo pište SMS na číslo
904 30 46 s kódem 11NJp a ptejte se!

!

Astroložka Helga

Znám vaši budoucnost!

Sloupek

FRUSTRACE
(Ze sloupku Carly Mizzau na

této straně)

Stav zklamání, napětí
a bezvýchodnosti

u jednotlivce, jehož úsilí
o dosažení cíle,

uspokojení jeho potřeb je
mařeno.

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

ČEŠTINA
Mezi námi cizinci, kteří jsme se záměrně nebo jen čirou ná-
hodou usadili v Praze, se jednou za čas rozpoutá vášnivá de-
bata o užitečnosti, skutečné nezbytnosti a vůbec schopnos-
ti naučit se česky jaksepatří. Vezmeme-li v úvahu pozitiva
i negativa spojená se studiem češtiny, téměř pokaždé skon-
čí debata u porovnávání „nákladů a výnosů“. Investice
času, peněz a úsilí do studia tohoto jazyka je totiž nesmír-
ná, ovšem všechny tyto kategorie, jak všichni víme, mají
velký vliv na náš každodenní život.
Čeština je velmi těžký jazyk sám o sobě, ale nejde tu jen

o pády, předpony, občas nesro-
zumitelné, nepatrné rozdíly
mezi dokonavými a nedokona-
vými slovesy, řadu výjimek
a nekonečné množství dalších
drobností, které nám uniknou
a znovu se objeví v nejméně
vhodnou chvíli. Aby se člověk,
který není původem Slovan, na-

učil česky, musí být schopen obratu o sto osmdesát stupňů
ve vnímání světa. To není jen tak, naopak často je to
frustrující, demotivující a někdy i traumatický zážitek.
Aniž jsem si všimla, jak k tomu došlo, dnes po deseti letech
strávených v Praze moc dobře vím, že výnosy převyšují ná-
klady, které přese všechno jsou opravdu vysoké. To, že
jsem se naučila česky, je výsledkem kolektivní práce, podo-
bu mé češtiny určily a ovlivnily zážitky a místní lidé, které
jsem na své životní cestě potkala. Naučit se místní jazyk je
nejlepší způsob, jak docílit toho, aby vás lidé pochopili,
a také nejlepší způsob, jak porozumět místní kultuře a do-
kázat vyjádřit pravými výrazy to, kdo jsme, co si myslíme
a cítíme. Taková zkušenost v mém světě má nevyčíslitelnou
hodnotu.

Slovo dneVýrok dne

Lenka
Smolová
Raději bych

brala příspěvek na
MHD.

Představení Spejbl versus Drákula 11. 11. v 19 hodin. www.spejbl-hurvinek.cz

Dopisy a vzkazy

K čemu je taková
reklama?
Zajímalo by mě, z jakého
důvodu Dopravní podnik
hlavního města Prahy in-
vestuje peníze do propaga-
ce své organizace. Mám
na mysli reklamy, kterých
si museli všimnout všich-
ni – „Víte, že...“ a pak slov-
níček řidičů tramvají a au-
tobusů. Má snad dopravní
podnik v Praze konkuren-
ci? Zvýší mu snad tento
druh reklamy, který je na-
víc vidět jen v přeprav-
ních vozech, počet no-
vých cestujících? To si ne-
myslím, a proto si lámu
hlavu, proč to dopravní
podnik dělá. Samozřej-
mě... jelikož jsou reklamy
umístěné ve vozech do-
pravního podniku, nebu-
de platit pronájem těchto
ploch. Nicméně náklady
na tuto reklamu musejí
existovat. Musí se zaplatit
grafik, nápad (know-how)
a pak především papír
a tiskárny. Vím, že pro tak
velký kolos, jako je Do-
pravní podnik hlavního
města Prahy, budou nákla-
dy na tyto reklamy mini-
mální, přesto mi to připad-
ne jako vyhozené peníze.
Byť informace z reklam
„Víte, že...“ jsou zajímavé.

PAVEL VĚTVIČKA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Citát

To, že jsem se
naučila česky, je
výsledkem
kolektivní práce.

„Zaslouží si úctu.“
JIŘÍ OVČÁČEK, MLUVČÍ
PREZIDENTA ZEMANA

Úctu si podle Ovčáčka zaslouží
herečka Jitka Frantová Pelikáno-
vá, která podle dokumentů

archivu bezpečnostních složek
v šedesátých letech spolupraco-
vala s StB. Donášela mimo jiné
i na Jana Wericha. Prezident
Zeman jí 28. října předá státní

vyznamenání.



www.metro.cz SPORT pátek 16. října 2015 09

Dotaceměsta urče-
né pro hokejový
tým na Kladně
začali prověřovat
kriminalisté.

Už v září měli pochybnosti
o hospodaření klubu, jehož
většinovým vlastníkem je Ja-
romír Jágr, kladenští zastupi-
telé. Nyní se zdá situace ještě
o něco závažnější.
Podle deníku Sport je im-

pulsem pro vyšetřování kri-
minální policie spor o to, jak

Jágr a jeho lidé hospodaří
s milionovými dotacemi od
města. To je v klubu zároveň
minoritním vlastníkem
a kvůli podezření, že se
v něm s veřejnými penězi ne-
nakládá správně, už v červnu
všechny dotace zastavilo.
„Policisté z oddělení hospo-

dářské služby kriminální poli-
cie prověřují od září případ
údajného neoprávněného po-
skytnutí dotace na podporu
rozvoje sportu pro kladenský
hokej v letech 2013 a 2014,“
řekla Sportu mluvčí kladen-
ské policie Jana Šteinerová.
Nyní kriminalisté čekají na
výsledky kontroly hospodaře-

ní, kterou nařídilo zastupitel-
stvo.
V samotném klubu však

o akci kriminalistů ještě nic
nevěděli. „Nic takového jsem
nezaznamenal,“ uvedl tisko-
vý mluvčí Rytířů Vít Heral.
Překvapený z informace byl
také bývalý jednatel Rytířů
Otakar Černý mladší. „Vůbec
nic o tom netuším,“ prohlá-
sil. Samotný Jágr, který půso-
bí v NHL v dresu Floridy, ještě
v září toužil situaci vyřešit.
„Všem by mělo jít o společ-
nou věc, kladenský hokej
a mládež. Já v něm rozhodně
nejsem pro nějaké osobní zis-
ky,“ vzkázal Jágr. MET

Naši
milí

čtenáři,
prosíme,
do koše

nepatříme!

Celý měsíc atletka Zuzana
Hejnová odpočívala na Hava-
ji, aby nabrala síly na olympij-
ský rok, v němž bude obhajo-
vat bronz z Londýna. Ona
chce ale v Riu víc, klidně i zla-
to. Připravovat se bude na Slo-
vensku, v Nymburce a pak už
zamíří do Afriky. „Pro mě
bude v nové sezoně cílem zís-
kat zlato na olympiádě,“ řek-
la Hejnová otevřeně. ČTK

Jaromír Jágr MAFRA

MONGOLSKÉ, TIBETSKÉ,
JAPONSKÉ, INDICKÉ OBRAZY

i jiné starožitnosti z těchto zemí
koupí sběratel
T: 776 358 865

ČÍNSKÉ

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Alex zaspal
Ruská hvězda Alexandr
Ovečkin chyběla hokejis-
tůmWashingtonu při
utkání NHL na ledě San
Jose (5:0). Hokejista za-
spal a přišel pozdě na roz-
bruslení. „Spletl jsem se
při řízení budíku. Nasta-
vil jsem ho na večer mís-
to ráno,“ řekl Ovečkin. AP

• Nemám práci, ale čas na SEX
ANO!Vyplň ho! Tel: 724830977!
• ŽHAVÉ SOUSEDKY! Ženy
z tvého okolí čekají pouze na
TEBE! Piš SMS ve tvaru 83MMR
a text na 909 15 40
• Prsatá Magda (36)! Moje hol-
ky potřebují trochu pozornosti!
Pohraj si s nimi! Brnkni mi na
909 80 50 40 kód PAM88

• Přítelův úspěch v práci pro
mě znamená, že nemusím nic
dělat a pouze si užívat. On je
však pořád pryč a já tak ne-
mám s kým! Nevěra není hezká,
ale když není na výběr...?! Naďa
30. Volej 909 90 99 25 nebo mi
písni SMS na číslo 909 15 50
s kódem 74MMB a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

inzerce

Práce - nabídka
• Bezpečnostní pracovník/ce
- Brno. Poctivá práce za 90
Kč/hod. 800 111 112,
nabor@m2c.eu60099

• Nabízíme práci v Brně pro
dělníky na kontrolu a dobrušo-
vání dílů. Směnný provoz, mož-
nost zajištění ubytování, plat
90-100 Kč/h. Volejte 72782517072304

• Obec Mokrá-Horákov vyhla-
šuje výběrové řízení na pozici
referent stavebního úřadu.
Více informací naleznete na
www.mokra-horakov.cz72309

• Vydavatelství Kompakt při-
jme obchodního zástupce na
prodej inzertních ploch na
vlastních produktech po celé
ČR. Máte-li zkušenosti v ob-
chodní činnosti, jste pracovně
a organizačně zdatní, samostat-
ní, psychicky odolní a flexibilní,
získáte samostatnou a zajíma-
vou práci s ročním příjmem
400-700 tisíc Kč. Po zapracová-
ní služební vozidlo. Další bene-
fity, dle pracovních výsledků. In-
formace a domluvení pohovo-
ru na telefonu 608 813 237. 57644

• ALMAXWORK. Hledáme: for-
míře, jádraře, svářeče, operáto-
ry CNC, zámečníka seřizovače:
ohraňovaného lisu, obsluha la-
seru, zámečníka - svářeče, elek-
tromechanika, brusiče, licího je-
řábníka, komplexního dodělá-
vače - sváření 111, slevače, je-
řábníka. Prac. smlouva plný úva-
zek. T. 777921587, 773921592 72139

• Hledáme pracovíky do výro-
by a skladů pro Prahu, Plzeň,
Brno a okolíměst. Možnost za-
jištění ubytování, záloh, plat
od 80-110 Kč/h. Více info
72172342272298

Finance - nabídka
• Nabízíme úvěry zajištěné ne-
movitostí s odkladem splátek .
Individuální přístup ke každé
žádosti, vysoké % schválení.
METROPOL FINANCE Tel.
60249075871592

Ostatní
• Nemáte nevyužité housle,
violu, čelo, basu či saxofon?
Koupím i poškozené a nekom-
pletní. Tel. 728473687 72194

Starožitnosti - poptávka

Intimní

Zprávy krátce

Do Varů Oremus
Hokejisty Karlových Varů
povede nově slovenský
trenér Peter Oremus.
Čtyřiačtyřicetiletý kouč
nahradil na pozici hlav-
ního kouče Karla Mlejn-
ka. Ten se přesunul do
role asistenta.

Berdych prošel
do čtvrtfinále
Tenista Tomáš Berdych
porazil v Šanghaji v osmi-
finále Francouze Gillese
Simona 6:3, 6:3 a ve čtvrt-
finále vyzve Brita Andy-
ho Murrayho. ČTK

Naši milíčtenáři, prosíme,
do koše nepatříme!

čtenáři, prosíme,
do koše nepatříme!

do koše nepatříme!

čtenáři, prosíme,
do koše nepatříme!

Kladno vyšetřuje policie

Hejnová. Havaj
a nyní už Rio




